
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  62  DEL  02/05/2024 

  NUOVA DISCIPLINA DELLA ZTL DI PIAZZA NETTUNO-VIA BOVIO-VIA CURIEL. 
NUOVA  DISCIPLINAE   DEGLI  ORARI  DI  CARICO/SCARICO  MERCI  PER 
L'APPROVIGIANAMENTO  DELLE  ATTIVITÀ  ECONOMICHE  PER  LA  ZONA 
CENTRO, VIA FIUME, VIA MATTEOTTI, VIA CORRIDONI, VIA RISORGIMENTO E 
VIA MANCINI. 

L'anno  duemilaventiquattro  , il giorno   due , del mese di   Maggio , alle ore 09:20,  nella sala 
Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  56 (proponente: GABELLINI CLAUDIA) predisposta 
in data  02/04/2024 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   29/04/2024  dal   Dirigente 
Responsabile del  POLIZIA MUNICIPALE Dott  BALDINO GADDI / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 
01/05/2024  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.   VOLPINI 
ANDREA/ArubaPEC S.p.A_ ;

Su proposta dell'Assessore Claudia Gabellini gli orari per il carico/scarico delle merci nelle vie:
- Matteotti
- Corridoni
- Risorgimento
- Mancini
vengono modificati come segue: " dalle ore 8:00 alle ore 12:00".

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  56 , così come emendata.

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  62 del 02/05/2024             Pag. 2 di 9



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  56  del 02/04/2024 

  NUOVA DISCIPLINA DELLA ZTL DI PIAZZA NETTUNO-VIA BOVIO-
VIA  CURIEL.  
NUOVA  DISCIPLINAE   DEGLI  ORARI  DI  CARICO/SCARICO  MERCI 
PER L'APPROVIGIANAMENTO DELLE ATTIVITÀ ECONOMICHE PER 
LA ZONA CENTRO, VIA FIUME, VIA MATTEOTTI, VIA CORRIDONI, 
VIA RISORGIMENTO E VIA MANCINI. 

Assessore competente:   GABELLINI CLAUDIA 

Settore proponente:   POLIZIA MUNICIPALE 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 91 e 92 del 28/12/2023, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  4/01/2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026: 
assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 111/1999, n. 96/2000 e n. 63/2002 in 
cui sono state ridelimitate le aree pedonali (AP)  e le zone a traffico limitato (ZTL) nell’ambito del  
territorio cittadino;

PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 21/05/2008 “Nuova disciplina 
delle ZTL in Viale Bovio, Via Curiel e Piazza Nettuno” si era disciplinata come segue la circolazione e  
la sosta nelle ZTL di viale Bovio, via Curiel e Piazza Nettuno precisando che possono accedervi e  
circolare esclusivamente:

a) velocipedi;

b) veicoli a braccia;

c) motocarrozzette private ad uso di persone invalide;

d) veicoli per servizi religiosi;

e) veicoli dei residenti o domiciliati provvisti di box o garage. E’ consentita pe tali veicoli la sola  



fermata e non la sosta;

f) veicoli per servizi di piazza (taxi, ncc);

g) veicoli delle Forze dell'ordine, ambulanze, Vigili del fuoco ecc;

h) veicoli degli enti pubblici;

i) veicoli dei clienti degli alberghi per operazioni di carico e scarico;

j) veicoli per il carico e scarico merci (dalle ore 8,00 alle ore 11,30 e dalle ore 16.00 alle ore  
18.,30);

k) veicoli dei medici e degli esercenti le professioni sanitarie;

l) veicoli a trazione elettrica;

m) veicoli di imprese che devono effettuare lavori;

n) veicoli al servizio di persone invalidi;

o) veicoli per trasporto valori;

p) altre categorie in casi eccezionali

PREMESSO CHE  la ZTL di Viale Bovio, Via Curiel e Piazza Nettuno:

– è  interessata,  sopratutto  durante  la  stagione  turistica,  da  un  flusso  di  pedoni  costituito 
principalmente da turisti e da ospiti delle strutture alberghiere presenti nella zona;

– si trova nella zona A del territori del Comune di Cattolica dove insistono la gran parte delle 
attività commerciali e degli esercizi pubblici;

– allo stato attuale, essendo la pavimentazione stradale formata da porfido e lastre di marmo,  non 
risulta  idonea  al  passaggio  continuo  di  veicoli  che  richiederebbe  continue  operazioni  di 
manutenzione straordinaria;

– sarà interessata da lavori di rifacimento della sede stradale e di riqualificazione;

CONSIDERATA conseguentemente la necessità:

– di  assicurare  ai  pedoni  la  possibilità  di  muoversi  in  condizioni  di  sicurezza  in  un  ambiente 
caratterizzato da livelli bassissimi di inquinamento acustico ed ambientale;

– di mantenere in buono stato la sede stradale; 

RITENUTO che costituisca interesse pubblico prioritario,  delimitare zone dell’abitato urbano 
particolarmente esposte alle conseguenze del traffico,  valorizzare e  tutelare i beni storici-ambientali del  
centro storico, ritenendo indissolubile il legame tra la cultura ed il turismo, di rideterminare l’estensione 
e le vie di accesso della ZTL con una delibera onnicomprensiva e sostitutiva delle precedenti che hanno  
regolamentato tale zona ; 

RITENUTO di dover ulteriormente limitare la circolazione e la sosta dei veicoli nelle ZTL di Via 
Bovio, Via Curiel e Piazza Nettuno precisando che possono accedervi e circolare esclusivamente:

a) velocipedi dalle ore 7.00 alle ore 19.00 con velocità max di 10Km/h;

b) veicoli a braccia;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  62 del 02/05/2024             Pag. 4 di 9



c) veicoli ad uso e servizio di persone invalide;

d) veicoli dei residenti o domiciliati provvisti di box o garage. E’ consentita per tali veicoli la  
sola fermata e non la sosta;

e) veicoli delle Forze dell'ordine, Ambulanze, Vigili del fuoco ecc

f)  veicoli dei medici e degli esercenti le professioni sanitarie in situazione di emergenza;

f) altre categorie in casi eccezionali

I veicoli autorizzati con apposito permesso  potranno accedere:

- in VIA BOVIO esclusivamente da Via Rossini e Piazza Nettuno;

- in VIA CURIEL esclusivamente da Via Fiume.

I permessi che autorizzano l'accesso alla ZTL hanno validità quinquennale. 

Considerato  che  con  ordinanza  dirigenziale  n.  86  del  17  maggio  2023  era  stato  disciplinato 
l’orario delle attività di carico e scarico di merci per l’approvvigionamento delle attività economiche per 
la zona centro, il lungomare Rasi Spinelli, Via Fiume, Via Carducci, Via Matteotti;

Ritenuto, quindi in ragione di quanto sopra esposto e della modifica della regolamentazione delle  
ZTL cittadine di dover modificare in alcune vie gli orari come segue:

Il  CARICO/SCARICO  delle  merci,   per  tutti  i  veicoli  compresi  autocarri,  potrà  avvenire 
esclusivamente negli appositi spazi allestiti  in Via Matteotti (tratto da Via Corridoni a Via Bovio) 
dalle ore 8,00 alle ore 12,00 *(periodo così modificato a seguito dell'emendamento approvato) per un periodo di 
15 minuti e comunque per il tempo strettamente necessario alle operazioni di CARICO/SCARICO con 
apposizione  di  disco  orario,.  Fuori  dagli  orari  consentiti  per  il  CARICO/SCARICO  per  tutte  le  
categorie di veicoli, sarà possibile la sosta  per un periodo di 15 minuti per il solo CARICO/SCARICO 
e per i soli autoveicoli (esclusi autocarri) con apposizione di disco orario;

Il  CARICO/SCARICO  delle  merci,  per  tutti  i  veicoli  compresi  autocarri,  potrà  avvenire 
esclusivamente negli appositi spazi allestiti in Via Corridoni dalle ore 8,00 alle ore 12,00 *(periodo così  
modificato  a  seguito  dell'emendamento  approvato)  per  un periodo di  15  minuti  e  comunque per  il  tempo 
strettamente necessario alle operazioni di CARICO/SCARICO con apposizione di disco orario. Fuori 
dagli orari  consentiti  di cui sopra,  gli  stalli  CARICO/SCARICO presenti in Via Corridoni 
(tratto via Curiel/lungoamre Rasi Spinelli), durante il periodo estivo, verranno RISERVATI 
ALLA SOSTA DEI VETTURALI.

Il  CARICO/SCARICO  delle  merci,  per  tutti  i  veicoli  compresi  autocarri,  potrà  avvenire 
esclusivamente negli appositi spazi allestiti in Via Fiume (tratto da Via Del Prete a Lungomare Rasi 
Spinelli), dalle ore 6,00  alle ore 10,30 e dalle ore 15.00 alle ore 17,00  per un periodo di 15 minuti e 
comunque  per  il  tempo  strettamente  necessario  alle  operazioni  di  CARICO/SCARICO  con 
apposizione  di  disco  orario.   Fuori  dagli  orari  consentiti  per  il  CARICO/SCARICO  per  tutte  le  
categorie di veicoli, sarà possibile la sosta  per un periodo di 15 minuti per il solo CARICO/SCARICO 
e per i soli autoveicoli (esclusi autocarri) con apposizione di disco orario;

Il  CARICO/SCARICO  delle  merci,  per  tutti  i  veicoli  compresi  autocarri,  potrà  avvenire 
esclusivamente negli appositi  spazi allestiti  in  Via Risorgimento-lato monte (al posto degli stalli 
ciclomotori)dalle ore 8,00  alle ore 12,00 *(periodo così modificato a seguito dell'emendamento approvato) per 
un periodo di 15 minuti e comunque per il tempo strettamente necessario alle operazioni di CARICO/
SCARICO con apposizione di disco orario.  Fuori dagli orari consentiti per il CARICO/SCARICO per  
tutte  le  categorie  di  veicoli,  sarà  possibile  la  sosta   per  un  periodo  di  15  minuti  per  il  solo 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  62 del 02/05/2024             Pag. 5 di 9



CARICO/SCARICO e per i soli autoveicoli (esclusi autocarri) con apposizione di disco orario;

Il  CARICO/SCARICO  delle  merci,  per  tutti  i  veicoli  compresi  autocarri,  potrà  avvenire 
esclusivamente negli appositi spazi allestiti in Via Mancini-davanti IAT dalle ore 8,00  alle ore 12,00 
*(periodo così modificato a seguito dell'emendamento approvato) per un periodo di 15 minuti e comunque per il 
tempo strettamente necessario alle operazioni di CARICO/SCARICO con apposizione di disco orario. 
Fuori dagli orari consentiti per il CARICO/SCARICO per tutte le categorie di veicoli, sarà possibile la  
sosta  per un periodo di 15 minuti per il solo CARICO/SCARICO e per i soli autoveicoli (esclusi  
autocarri) con apposizione di disco orario;

Lo  stallo  CARICO/SCARICO  attualmente  presente  in  Via  Mancini  (vicino  edicola)  viene 
trasformato in stallo blù;

Per quanto riguarda il LUNGOMARE RASI SPINELLI continueranno ad avere vigore 
gli orari stabiliti con ordinanza dirigenziale n. 86/2023 ossi:

-  nell’effettuare  le  operazioni  di  CARICO/SCARICO  merci  dovranno  essere  utilizzati  sempre  gli 
appositi  stalli  denominati  “Kiss  & Ride”  per  un  periodo  di  15  minuti  e  comunque  per  il  tempo 
strettamente necessario, dovranno altresì rispettare le seguenti fasce orarie dalle ore 6,00 alle ore 10.30 e  
dalle ore 15.00 alle ore 16.30, vigendo il divieto di sosta con rimozione al di fuori degli orari consentiti  
per tutte le categorie di veicoli. 

RITENUTO che dovrà essere installata tutta la regolare segnaletica necessaria, orizzontale e 
verticale, al fine di imporre il rispetto degli obblighi derivanti dall'adozione del presente atto e di coprire 
tutta la segnaletica, orizzontale e verticale, permanente, che contrasta con le disposizioni stabilite nel 
presente atto;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;

         - il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

PROPONE 

1) di confermare l’istituzione della ZTL in via Via Bovio, Via Curiel e Piazza Nettuno ;

2)di  limitare  la  circolazione  e  la  sosta  dei  veicoli  nelle  ZTL di  Via  Bovio,  Via  Curiel  e  Piazza 
Nettuno precisando che possono accedervi e circolare esclusivamente:

a) velocipedi dalle ore 7.00 alle ore 19.00 con velocità max di 10Km/h;

b) veicoli a braccia;

c) veicoli ad uso e servizio di persone invalide;

d) veicoli dei residenti o domiciliati provvisti di box o garage. E’ consentita per tali veicoli la  
sola fermata e non la sosta;

e) veicoli delle Forze dell'ordine, Ambulanze, Vigili del fuoco ecc;

f)  veicoli dei medici e degli esercenti le professioni sanitarie in situazione di emergenza;

f) altre categorie in casi eccezionali

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  62 del 02/05/2024             Pag. 6 di 9



3)I veicoli autorizzati con apposito permesso  potranno accedere:

- in VIA BOVIO esclusivamente da Via Rossini e Piazza Nettuno;

- in VIA CURIEL esclusivamente da Via Fiume.

I permessi che autorizzano l'accesso alla ZTL hanno validità quinquennale. 

4)Il  CARICO/SCARICO  delle  merci,   per  tutti  i  veicoli  compresi  autocarri,  potrà  avvenire 
esclusivamente negli appositi spazi allestiti  in Via Matteotti (tratto da Via Corridoni a Via 
Bovio) dalle ore 8,00 alle ore 12,00 *(periodo così modificato a seguito dell'emendamento approvato) per 
un periodo di 15 minuti e comunque per il tempo strettamente necessario alle operazioni di 
CARICO/SCARICO  con  apposizione  di  disco  orario,.  Fuori  dagli  orari  consentiti  per  il  
CARICO/SCARICO per tutte le categorie di veicoli, sarà possibile la sosta  per un periodo di 
15  minuti  per  il  solo  CARICO/SCARICO  e  per  i  soli  autoveicoli  (esclusi  autocarri)  con 
apposizione di disco orario;

5)Il  CARICO/SCARICO  delle  merci,  per  tutti  i  veicoli  compresi  autocarri,  potrà  avvenire 
esclusivamente negli  appositi  spazi  allestiti  in  Via Corridoni  dalle ore 8,00 alle ore 12,00 
*(periodo così modificato a seguito dell'emendamento approvato) per un periodo di 15 minuti e comunque 
per il tempo strettamente necessario alle operazioni di CARICO/SCARICO con apposizione di 
disco  orario.  Fuori  dagli  orari  consentiti  di  cui  sopra,   gli  stalli  CARICO/SCARICO 
presenti in Via Corridoni  (tratto via Curiel/lungoamre Rasi Spinelli), durante il periodo 
estivo, verranno RISERVATI ALLA SOSTA DEI VETTURALI.

6)Il  CARICO/SCARICO  delle  merci,  per  tutti  i  veicoli  compresi  autocarri,  potrà  avvenire 
esclusivamente  negli  appositi  spazi  allestiti  in  Via  Fiume  (tratto  da  Via  Del  Prete  a 
Lungomare Rasi Spinelli), dalle ore 6,00  alle ore 10,30 e dalle ore 15.00 alle ore 17,00 per 
un periodo di 15 minuti e comunque per il tempo strettamente necessario alle operazioni di 
CARICO/SCARICO  con  apposizione  di  disco  orario.   Fuori  dagli  orari  consentiti  per  il 
CARICO/SCARICO per tutte le categorie di veicoli, sarà possibile la sosta  per un periodo di 
15  minuti  per  il  solo  CARICO/SCARICO  e  per  i  soli  autoveicoli  (esclusi  autocarri)  con 
apposizione di disco orario;

7)Il  CARICO/SCARICO  delle  merci,  per  tutti  i  veicoli  compresi  autocarri,  potrà  avvenire 
esclusivamente negli appositi spazi allestiti in  Via Risorgimento-lato monte (al posto degli 
stalli ciclomotori)dalle ore 8,00  alle ore 12,00 *(periodo così modificato a seguito dell'emendamento  
approvato) per un periodo di 15 minuti e comunque per il tempo strettamente necessario alle 
operazioni di CARICO/SCARICO con apposizione di disco orario.  Fuori dagli orari consentiti 
per  il  CARICO/SCARICO per tutte  le  categorie  di  veicoli,  sarà possibile  la  sosta  per  un 
periodo di 15 minuti per il solo CARICO/SCARICO e per i soli autoveicoli (esclusi autocarri)  
con apposizione di disco orario;

8)Il  CARICO/SCARICO  delle  merci,  per  tutti  i  veicoli  compresi  autocarri,  potrà  avvenire 
esclusivamente negli appositi spazi allestiti in  Via Mancini-davanti IAT dalle ore 8,00  alle 
ore 12,00 *(periodo così modificato a seguito dell'emendamento approvato) per un periodo di 15 minuti e 
comunque per il  tempo strettamente necessario alle operazioni di  CARICO/SCARICO con 
apposizione di disco orario. Fuori dagli orari consentiti per il CARICO/SCARICO per tutte le 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  62 del 02/05/2024             Pag. 7 di 9



categorie  di  veicoli,  sarà  possibile  la  sosta   per  un  periodo  di  15  minuti  per  il  solo 
CARICO/SCARICO e per i soli autoveicoli (esclusi autocarri) con apposizione di disco orario;

Lo  stallo  CARICO/SCARICO  attualmente  presente  in  Via  Mancini  (vicino  edicola)  viene 
trasformato in stallo blù;

9)Per quanto riguarda il LUNGOMARE RASI SPINELLI continueranno ad avere vigore 
gli orari stabiliti con ordinanza dirigenziale n. 86/2023 ossi:

- nell’effettuare le operazioni di CARICO/SCARICO merci dovranno essere utilizzati sempre 
gli appositi stalli denominati “Kiss & Ride” per un periodo di 15 minuti e comunque per il  
tempo strettamente necessario, dovranno altresì rispettare le seguenti fasce orarie dalle ore 6,00 
alle ore 10.30 e dalle ore 15.00 alle ore 16.30, vigendo il divieto di sosta con rimozione al di 
fuori degli orari consentiti per tutte le categorie di veicoli. 

10) Di incaricare l’ufficio traffico del servizio Polizia Municipale di emettere apposita ordinanza, a 
cui  dovrà  essere  allegata  apposita  planimetria  fornita  dall’ufficio  lavori  pubblici,  nella  quale 
verranno individuati esattamente gli stalli di cui sopra; 

11) che dovrà essere installata tutta la regolare segnaletica necessaria, orizzontale e verticale, al fine 
di imporre il rispetto degli obblighi derivanti dall'adozione del presente atto e di coprire tutta la 
segnaletica, orizzontale e verticale, permanente, che contrasta con le disposizioni stabilite nel 
presente atto;

12) di dare atto che il responsabile del procedimento per i soli atti di adempimento è il Comandante  
della PL, dott. Alberto Gasparotto;

13) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici: ufficio lavori pubblici, 
ufficio traffico e ufficio bilancio;

14) la presente deliberazione sostituisce tutti i precedenti atti vigenti in materia;

15) la presente deliberazione entrerà in vigore dall’apposizione della regolare segnaletica verticale e  
orizzontale.

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  62 del 02/05/2024             Pag. 8 di 9



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  62 del 02/05/2024             Pag. 9 di 9


